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ÚVOD

Onkologická problematika stojí stále v popředí zdravotních problémů v naší republice i

v zahraničí. Zhruba každý třetí z nás onemocní zhoubným nádorem a každý čtvrtý na

zhoubný nádor zemře. Onkologická onemocnění nemusí postihnout jen starší generaci, ale

také osoby v mladém a produktivním věku. Sdělení diagnózy je pro nemocného naprosto

šokující. Zpočátku se zdráhá uvěřit, nastává zděšení, tvrdá realita převrátí naruby celý jeho

život. Nemocný stojí na počátku naprosto neznámé cesty - bez průvodce, bez návodu. Neví,

co se bude dít, co ho čeká a jaký bude výsledek. Toto onemocnění vždy velmi ovlivní nejen

kvalitu života nemocných, ale zasáhne také jejich rodiny a blízké okolí. Často dochází ke

ztrátě zaměstnání, invalidizaci a následně i k ekonomickým a sociálním problémům

v rodinách nemocných.. Nejsmutnější ale je nesmírné lidské utrpení, bolest, strach a beznaděj.

Každý z nás touží uspět v osobním životě i v zaměstnání, chce být za práci dobře

ohodnocen a tím zajistit ekonomicky sebe a rodinu. Základem je však mít dobré zdraví. Jeho

hodnota se nedá nijak vyčíslit. To si často uvědomujeme až v okamžiku, kdy je nějakým

způsobem narušeno. Zvykli jsme si používat zdvořilostní fráze typu „přeji hodně zdraví“ nebo

„připíjím na zdraví“, ale opravdový význam těchto slov nám uniká. Přitom determinanty

zdraví jasně ukazují, že člověk sám může ovlivnit svůj zdravotní stav až ze 60 %.

Lidský život je dočasný. Tuto skutečnost si uvědomujeme s přibývajícím výskytem

zdravotních obtíží a v souvislosti s úmrtím našich blízkých i vrstevníků. Riziko vzniku

onkologického onemocnění se bezprostředně týká každého z nás. Staráme se dostatečně o své

zdraví? Kolik z nás onemocní v nejbližší době? Nebudete to také vy? V naší populaci je

kolorektální karcinom (KR-CA) nejčastějším zhoubným nádorem trávicího ústrojí a druhou

nejčastější orgánovou lokalizací nádorového bujení u obou pohlaví. Tato alarmující a zároveň

tragická skutečnost mě přiměla k zpracování bakalářské práce na toto téma.
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 1 CÍLE PRÁCE

Teoretická část

Hlavním cílem teoretické části je poukázat na možnosti primární a sekundární prevence

kolorektálního karcinomu a objasnit metodu preventivního programu. V rámci prevence

zdůraznit nutnost zapojení zdravotních sester do tohoto programu a poukázat na jejich klíčové

postavení v oblasti edukace veřejnosti.

Empirická část

Empirická část práce je rozdělena do pěti bloků. Jednotlivé bloky mají své cíle. První blok

obsahuje demografické údaje s cílem rozčlenit testované do věkových kategorií a dle pohlaví.

Otázky druhého bloku jsou zaměřeny na dostupnost screeningového (vyhledávacího) testu pro

veřejnost s cílem zjistit četnost jejich provádění. Ve třetím bloku se zaměřuji na zjištění

přítomnosti rizikových faktorů a symptomů, které mohou vést ke vzniku onemocnění. Cílem

je také zjistit, zda jsou ve výzkumném vzorku zastoupeni pouze bezpříznakoví jedinci. Čtvrtý

blok otázek je zaměřen na kvalitu edukace testovaných před odběrem vzorků s cílem zjistit

názor laické veřejnosti na složitost metody odběru vzorků. V pátém bloku jsou uvedeny

výsledky testů a proveden rozbor u pozitivně testovaných dle věku a pohlaví.
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2 SVĚTOVÁ ZDRAVOTNICKÁ ORGANIZACE

(World Health Organization -WHO)

V roce 1945 na Konferenci Organizace spojených národů (OSN) její účastníci jednohlasně

schválili návrh Brazílie a Číny na vytvoření nezávislé mezinárodní zdravotnické organizace v

rámci OSN. O rok později, v roce 1946 v New Yorku, podepsalo 61 států z celého světa,

včetně Československa, Zakládací smlouvu Světové zdravotnické organizace. Zakládací

smlouva nabyla platnosti 7. dubna 1948, když 26 z 61 států, které jí podepsaly, ratifikovaly

svůj podpis a uložili oficiální ratifikační listiny u generálního tajemníka OSN. Toto datum

(7. duben 1948 ) je uznáváno jako datum vzniku Světové zdravotnické organizace. Od té doby

se tento den na celém světě oslavuje jako Světový den zdraví. ČR je začleněna po rozdělení

státu v roce 1993 jako samostatný členský stát.

Řídícím orgánem WHO je Světové zdravotnické shromáždění (WHA, Word Health

Assembly) složené ze 193 členských států, které se schází jednou za rok. Jeho rozhodnutí a

strategie realizuje Výkonná rada. Tuto radu tvoří 32 zdravotnických expertů jmenovaných

vládami a schází se dvakrát do roka.

Od svého vzniku podporuje Světová zdravotnická organizace mezinárodní spolupráci v

oblasti zdravotnictví, realizuje programy na potírání a úplné odstranění některých nemocí a

usiluje o celkové zlepšení kvality lidského života. Cílem činnosti organizace je dosažení co

nejlepšího zdraví pro všechny.

2.1 Hlavní strategické záměry WHO

• omezování úmrtnosti, nemocnosti a postižení zejména u chudých a sociálně slabých skupin

populace;

• podpora zdravé životosprávy a omezení zdravotních rizik, vyplývajících z ekologických,

ekonomických a sociálních podmínek;

• rozvoj spravedlivějších a efektivnějších zdravotnických systémů, které budou odpovídat

legitimním potřebám lidí a budou pro ně finančně únosné;

• rozvoj odpovídajících zdravotnických strategií a institucionálního zázemí a začleňování

zdravotnických aspektů do sociálních, ekonomických, ekologických a rozvojových strategií.
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Hlavními směry činnosti WHO je vypracování zdravotní politiky a konzultační činnost dle

potřeb členských států, odborná pomoc při vypracování národních zdravotnických strategií,

sledování indikátorů zdravotního stavu populace a ukazatelů hodnotících zdravotnické

systémy jednotlivých států, rozvoj a testování nových technologií a postupů pro kontrolu

nemocí a řízení zdravotní péče (Strategické dokumenty WHO 5, 2003, s. 20).

Světová zdravotnická organizace přijala již v roce 1991 program „ Zdraví pro všechny do

roku 2000“. Úkoly, výsledky, ale i zkušenosti z tohoto programu byly dále rozpracovány pro

evropský region v programu „Zdraví 21“. Evropský region si stanovil 21 konkrétních cílů. Na

výzvu WHO schválila vláda ČR v roce 2002 „Dlouhodobý program zlepšování zdravotního

stavu obyvatelstva ČR – Zdraví pro všechny v 21. století“. Jsou zde stanoveny i konkrétní

úkoly ministerstvům, poskytovatelům zdravotní péče, vládním i nevládním organizacím a

dalším subjektům, které se na dané problematice mohou podílet. Právě cíl 8 je zaměřen na

snížení výskytu neinfekčních nemocí. Do roku 2020 by se území celého evropského regionu

měla snížit nemocnost, četnost zdravotních následků a předčasná úmrtnost v důsledku

hlavních chronických nemocí na nejnižší možnou úroveň. V oblasti snížení počtu

onkologických onemocnění je nezbytná tvorba a realizace nových doporučených léčebných

postupů v prevenci, diagnostice i léčbě. Opatření se musí týkat primární, sekundární i terciální

péče v rámci zdravotnického systému za podpory i spolupráce ostatních resortů (srn. Mareš et

al., 2005, s.141-161).

Problematika stoupajícího výskytu KR-CA stojí v popředí nejen u nás. Z evropských

zemích se s tímto problémem potýká rovněž Slovensko, Maďarsko a Německo. Z dalších

zemí jsou to hlavně vyspělé země – Japonsko, USA, Ruská federace. Nejnižší výskyt hlásí

Řecko, Litva, Rumunsko, Lotyšsko a Finsko (Seifert, euni.cz, 2007). Tímto problémem se

zabývají také Světová unie proti rakovině (UICC, International Union Against Cancer),

Asociace Evropských lig proti rakovině (ECL, Association of the European Cancer Leaques)

a další národní i mezinárodní organizace.

Asociace Evropských lig proti rakovině, jejíž členem je také Liga proti rakovině Praha,

v programu prevence upozorňuje na rizikové karcinogenní faktory a věnuje jim cílenou

publicitu. Základ tvoří výchova člověka ke zdravému způsobu života a je považována za


[…]


Duplicita 54 0,4

Hodnoceno osob 12 601

Muži 5 008 39,7

Ženy 7 593 60,3

Věkové rozpoložení

45-79 11 932 94,7

80 a výše 371 2,9

Tab. 8 Základní údaje o TOKS Pražského projektu 1997 - 1998

TOKS celkem %

Rozdáno 12 601

Vráceno 11 265 89,4

Odmítnuto 283 2,2

Nevráceno 985 7,8

Vráceno nekompletní 68 0,25

Tab. 9 Pozitivita TOKS testu u probandů Pražského projektu

TOKS %

Vráceno 11 265

Muži 4 415 89,4

Ženy 6 850 60,8

TOKS pozitivní 442 3,9

Muži 199 4,5 p < 0,01

Ženy 243 3,5

Screening kolorektálního karcinomu-Pražský projekt. [online]. [cit. 2007-09-20].

Dostupné z http://www.pro-folia.com/files/1/2006/3/editorial.pdf
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Příloha 2 – obrazová příloha

Obr. č. 1 Pyramida výživy

Pyramida výživy vyjadřuje názorným způsobem, jak by měla být složena naše strava, abychom co

nejlépe dodrželi zásady zdravé, racionální výživy. V jejích jednotlivých „patrech“ jsou různé

druhy potravin uspořádány podle množství, které by měla strava obsahovat. Nejvíce bychom měli

konzumovat potraviny z dolních „pater“ (1 - 4), nejméně naopak z jejího vrcholu (7 - 8).

KUSALA,J. Jíme,abychom žili… [online] . [cit. 2007-10-26].

Dostupné z http://www.danone.cz/osveta/kap2/kap2.htm
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Obr. č. 2 Polyp tlustého střeva

Obr. č. 3 Adenokarcinom tlustého střeva

NAVAJO, Otevřená encyklopediee. [online]. [cit. 2007-10-26].

Dostupné na http://colonoscopy.navajo.cz/
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Obr. č. 4 Pozitivní TOKS

SEIFERT,B. Screening kolorektálního karcinomu. [online]. [cit.2007-11-10].

Dostupné po registraci z http://www.euni.cz/tema.php?id=55
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Příloha 3 - dotazník

Vážení pacienti,

obdrželi jste a provedli test k vyhledávání skrytého krvácení v trávicím traktu. Tento test

se provádí v rámci preventivních prohlídek jedenkrát za dva roky u pacientů starších 50ti let,

pokud lékař neurčí jinak.

Prosím Vás nyní o spolupráci – vyplnění dotazníku, který je anonymní. Cílem mého zjištění

jsou, mimo jiné, tyto údaje : - zda o tomto testování víte a je-li pro Vás test dostupný,

- jestli je tato metoda pro Vás jednoduchá,

- jak jste byli poučeni předem o způsobu odběru.

Další údaje se týkají výskytu nádoru tlustého střeva u Vašich příbuzných a zjištění

některých rizikových faktorů vedoucích ke vzniku onemocnění.

Všechny údaje budou zpracovány zcela anonymně a budou součástí výzkumu, který je

podkladem pro vypracování závěrečné bakalářské práce pro LF v Hradci Králové.

Děkuji za spolupráci, Dřímalová Libuše

Zakřížkujte správnou odpověď :

1. Pohlaví :

muž

žena

2. Váš věk :

50 – 59 let

60 - 69 let

70 – 79 let

80 let a více

3. Nejvyšší dosažené vzdělání :

základní

učební obor

středoškolské s maturitou

vysokoškolské
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4. O možnosti testování Vás informoval/a :

/označte i více možností/

lékař

zdrav. sestra

rodina

média

kolegové

zaměstnavatel

jiný zdroj / kdo ? – uveďte :

5. Test provádíte : poprvé pravidelně každé 2 roky

opakovaně,ale nepravidelně

6. Odmítl Vám někdy lékař test vydat?

ne ano / z jakého důvodu – uveďte :

7. Onemocněl někdo v rodině nádorem tlustého střeva?

nikdo otec

matka

bratr

sestra
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8. Snížila se bez příčiny Vaše hmotnost za posledních 6 měsíců?

nezměnila se snížila se o...................kg

9. Máte nějaké obtíže při stolici ?

/označte i více možností/

žádné bolest břicha

bolest konečníku

krvácení

jiné /uveďte jaké :

10. Změnil se charakter vyprazdňování stolice za posledních 6 měsíců ?

/označte i více možností/

ne ano / vyberte možnosti :

nadýmání, zvýšená plynatost

průjem

zácpa

střídání průjmu a zácpy

hlen ve stolici

krev ve stolici

bolestivé nucení na stolici

jiné / uveďte jaké :
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11. Kouříte?

ne, nikdy jsem nekouřil/a ano /kolik cigaret denně: ____________

jsem bývalý kuřák :

kolik cigaret denně : ____________

12. O způsobu odběru vzorků Vás informoval/a :

/označte i více možností/

lékař

zdrav. sestra

leták

nikdo

13. Informace k odběru vzorků testu byly:

vyčerpávající

dostatečné

minimální – opakovaně jsem se musel/a ptát

nedostatečné – test jsem nemohl/a provést

14. Přiložený leták byl pro Vás:

dostatečně srozumitelný

částečně srozumitelný

minimálně srozumitelný

nesrozumitelný

15. Při odběru vzorků jsem měl/a tyto obtíže:

žádné nebo minimální

nepříjemné pocity – nevolnost

technické obtíže / uveďte jaké :
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16. Provedení odběru vzorků testu bylo:

jednoduché

zvládnutelné

složité / uveďte v čem:

17. Test jsem neprovedl/a:

uveďte důvod :

18. Výsledek testu :

vyplní sestra po odečtení negativní pozitivní

testu

Prosím, překontrolujte pozorně ještě jednou vyplnění dotazníku a odevzdejte ho se

vzorky testu zdravotní sestře. Děkuji za spolupráci.
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