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Oponentský posudek bakalářské práce
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Libuše Dřímalová

Testování veřejnosti na okultní krvácení v prevenci
kolorektálního karcinomu

Hradec Králové

i
I
!
I.I:

\
.• I

/

i
'''''t ,'"-,

r

I '

I
I
Disertační práce paní Libuše Dřímalové má 72 textových stránek, 9 tabulek,
4 obrazové přílohy a ukázku dotazníku pro pacienty a jeho grafické

!vyhodnocení.

i Vlastní práce je rozdělena do 9 kapitol
1. Cíle práce
2. Světová zdravotnická organizace
3. Primární péče
4. Kolorektální karcinom
5. Screeningová metoda TOKS
6. Metoda edukace
7. Empirická část
8. Analýza a rozbor dotazníku
9. Diskuse

I Jmenovaná se ve své práci zabývá velmi důležitým a hodně opomíjeným
i problémem posledních několika let prevencí kolorektálního karcinomu,
Ikterý lze zjistit vyšetřením okultního krvácení ve stolici u osob nad 50 let.
I Témaje vzhledem k narůstajícímu výskytu kolorektálního karcinomu během
I posledních několik let je velmi vhodně zvoleno.
I

Již v úvodu nás seznamuje s krutostí onkologických diagnóz, co
znamená onkologická diagnóza pro každého z nás a jak dokáže změnit pohled

r na život a na smrt a umožňuje nám se zamyslet nad důležitostí a zároveň
jednoduchostí prevence. Uvědomit si důležitost zdraví, které si bohužel
uvědomujeme jakje důležité až tehdy, když o něho přicházíme.
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V první kapitole představuje ve stručnosti svou bakalářskou práci a
poukazuje na nezbytnost a obrovskou úlohu sester právě při prevenci
kolorektálního karcinomu a důležitost neopomíjet právě toto jednoduché
vyšetření.

V druhé kapitole nás seznamuje se záměry Světové zdravotnické
organizace (SZO) a s Evropským kodexem proti rakovině a národním
onkologickým programem České republiky. S tím související primární péče

[jako nejlepší prostředí pro prevenci.

I Ve třetí kapitole poukazuje na základní princip primární péče \i časné
r

I detekce onemocnění a event. na včasnou léčbu a opět poukazuje na
nezastupitelnou a neocenitelnou pomoc práce zdravotní sestry v ordinaci

i praktického lékaře.
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Ve čtvrté kapitole je diskutována problematika vlastního tématu -
kolorektálního karcinomu, kde autorka upozorňuje na alarmující zprávy, že
téměř polovina těchto novotvarů je zjištěna až v pokročilém věku tj ve věku 50
let. Seznamuje nás se základní anatomií střeva, fyziologií střevní činnosti,

I projevy primárních nádorů a cesty metastáz a připomíná pravděpodobné příčiny
vzniku nádoru a hlavně rizikové chování. V této kapitole upozorňuje na
primární prevenci (tj. stravovací návyky, dostatek pohybu, vyloučení
grilovaných pokrmů, abstinence kouření, dostatek vlákniny ve stravě atd). K
sekundární prevenci patří tzv masový screening test na okultní krvácení ve
stolici (TOKS) v rámci preventivní prohlídky. Při pozitivitě tohoto testu je
indikováno kolonoskopické vyšetření.

V páté kapitole je detailněji popsána metoda TOKS, v počátku této
kapitoly je popsána historii vývoje tohoto testu. Již při studiích byla zjištěn
nesmírně zajímavá informace. Při jednorázovém sreeningu se odhalí
.v asymptomatické populaci přibližně 80-90% KC - CA a 50 -60%
adenomových polypů . Jedná se o velmi levný a jednoduchý test, který se
může velmi významně podílet na snížení výskytu KC CA . Dále jsou nám

i představovány různé druhy testů a vysvětlena chemická reakce nejčastěji
II používaného testu u nás - tj- Haemoccultu, HemoCare. Vysvětluje postup
,vyšetření a upozorňuje na možné chyby při odečítání.
I
II V šesté kapitole nás seznamuje o možnostech edukace pacientů vysvětlení
způsobu odběru a dietního režimu před odběrem. V případě pozitivity

I doporučuje test neopakovat a připravit pacienta na kolonoskopické vyšetření.
I
I Výsledky sledovaného vyšetření
'II V této části autorka seznamuje s vlastním vyšetřením TOKSU u osob nad 50 let
u třech praktických lékařů, kde bylo osloveno 150 respondentů .

V posledních kapitolách práce je vyhodnocení testu a vyplněného dotazníku.
Na záv~r diskuse se dočteme doporučení pro laickou veřejnost, pro zdravotní

.sestry, doporučení pro výzkum.
I
II V závěru celé práce velmi přehledně a vystižně hodnotí vlastní práci a přínos
této práce a poukazuje na důležitost edukace pacientů o čemž svědčí 100 %

I návratnost tohoto sledování. Všichni ostatní takovou návratnost nemají. Je
Iv~?ět, že dob!"á!nf~~ovanost pacientů a vysvětlení hraje velkou úlohu nejenom
I pn tomto vysetrovam.
I
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Literatura: velmi obsáhlé množství literatury nejen pro zdravotní sestry

Kvalita příloh: Tabulky + dermografická data j sou udělána velmi přehledně s

I

velmi překvapujícími a velmi dostupnými informacemi. Z této studie vychází na
povrch velmi zajímavý i když nepříznivý poznatek, že oslovené osoby
neprovádějí test opakovaně a spíše se opakovanému vyšetření vyhýbají.
[Nízká účast veřejnosti na tomto vyšetření není dána nedostupností, nýbrž
neochotou pacientů toto jednoduché vyšetření podstoupit.
Ukázka pozitivního testu ,pyramidy zdravé výživy + kolonoskopický obraz
polypu a adenokarcinomu jsou velmi přínosné.

Celkové stanovisko k práci - práce velmi přínosné, zajímavá a velmi vhodně
vybrané a opomíjené téma.

IDotazy
I _ prosím o přesný popis edukace pacienta

- a zda edukovala sama anebo ponechala na praktických lékařích
- zda autorka při edukaci hodně zdůrazňuje fakt výskytu Ca střeva + problémy

s tím spojené

Klasifikace vlastní práce:
Výborná
- vzhledem k velmi vhodně a prozíravě vybranému tématu
- pochvalu za 100 % návratnost vzorků / to svědčí o vysoce kvalitně

provedené edukaci nemocných!
- velmi zajímavě vedený a přínosně vedený dotazník

I
Závěrem bych chtěla zdůraznit správnost a perspekti~ autorčina zájmu o
dahou problematiku. Předloženou práci DO POR U C U J Ik obhajobě,
Vzhledem kjejí náplni a zaměření.

MUDr. Jana Šabršulová
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